
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO+ NAZIONALEE DIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

SO} 1 6 MAG. ?0?5
DELIBERAZIONE N. del

Oggetto: Autorizzazione alla stipula di convenzione perle “attività di servizio di Pronto Soccorso”

tra I’ARNAS Garibaldi di Catania e la Casa di Cura “Villa San Francesco” S.RL.

Proposta n. 3 9 del ’la7/OÉ/ 70? <
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Responsabile U.O.C. Affari Generali

(Dotîssa
M. C)armen /Agnell ) ( Dott.ssa

ÈQuisa
Grasso)

.1 , - 1 , > \ .

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Do“ I nea ]:,"ng ha adottato la seguente deliberazione



Visti

IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

D.A. n. 436 del 17.05.2021, che all’All. A6 ( requisiti organizzativi, strutturali e tecnologici
generali per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitarie delle strutture di Day surgery
autonomo) indica il criterio 2 Prestazioni e servizi area 2 Eleggibilità e presa in carico dei
pazienti — continuità assistenziale, codice 1A.02.02.04 per “i presidi che operano in regime
di ricovero programmato assicurano la gestione adeguata delle emergenze cliniche“, ed in
specie al subcodice 01 evidenzia la necessità un accordo/convenzione con un presidio
ospedaliero che opera all’interno del sistema di emergenza —urgenza per la gestione delle

emergenze cliniche ed emergenza;

D. A. n. 890 del 17.06.2022 ad oggetto le “ Direttive per l'accreditamento istituzionale delle
strutture sanitarie nella Regione siciliana”;

DA. n. 20 del 09.01.2024 che all’art. 8, comma 4 secondo cui “restano vigenti i requisiti
specifici per l’autorizzazione e l’accreditamento fissati dal DA. del 17.06.2002 n. 890 e
successive modifiche ed integrazioni, nonché della normativa specifica di settore”;

Con nota acquisita con prot. n.1652/AA.GG. del 01.04.2025 la Casa di Cura “ Villa San
Francesco” S.r.l. ha trasmesso la bozza afferente alla convenzione per la gestione delle
emergenze ed urgenze con la casa di cura “ Villa San Francesco” S.RL.

Con nota acquisita con prot. n. 9842/AA.GG. del 08.05.2025 la casa di cura “‘Villa San
Francesco” S.R.L ha trasmesso la versione definitiva ed accettata della convenzione sopra
indicata.

Rilevata la seguente istruttoria:
con nota acquisita al prot. n. 1830 AA/GG del 09.04.2025 il Direttore dell’UOC.
M.C.A.U. ha espresso parere favorevole alla superiore convenzione, così riscontrando la
richiesta di parere giusta nota prot. n. 1760 AA/GG del 04.04.2025;

con nota acquisita con prot. n. 1920/ AA.GG. del 14.04.2025, il Direttore Sanitario
Aziendale ha espresso parere favorevole in linea sanitaria, a riscontro della nota prot. n.
1870/AA.GG. del 10.04.2025.



Viste le principali clausole della Convenzione:

- I‘A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania è dotata di un Pronto Soccorso che di UU.OO. di

Anestesia e Rianimazione ed è quindi struttura idonea a garantire, nei tempi e nei modi

appropriati, il trattamento di eventuali complicanze e/o urgenze, come indicato all’art. 2
della predetta convenzione;

— l‘A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, “preventivamente allertato, valuterà il singolo caso
ed adotterà tutte le misure organizzative, cliniche e chirurgiche che si renderanno
necessarie come indicato all’art. 3 della predetta convenzione;

- L’accesso al Pronto Soccorso dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l’eventuale
successivo ricovero dei pazienti provenienti dalla casa di cura “Villa San Francesco”
S.RL. è garantito dal Sistema Sanitario Regionale, senza alcun onere economico a carico
della suddetta struttura privata, come da art. 4 della predetta convenzione

— la suddetta convenzione avrà durata annuale con decorrenza dalla sottoscrizione con
firma digitale da parte di entrambe le parti contraenti e potrà essere rinnovata solo “su
espressa volontà delle parti”, come indicato dall’art.5 della predetta convenzione.

Ritenuto pertanto potersi:

- Autorizzare la stipula della convenzione per le “ attività di servizio di Pronto Soccorso
tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e la Casa di Cura “Villa San Francesco” S.RL., con le
modalità sopra indicate.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
1 90/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



- Autorizzare la stipula della convenzione per le “attività di servizio di Pronto Soccorso tra

l’ARNAS Garibaldi di Catania e la Casa di Cura “Villa San Francesco" S.RL., con le modalità

sopra indicate, in conformità ai Decreti Assessoriali n. 436/2021, n. 890/2022 e n. 20 del

26.01.2024.

— Trasmettere la convenzione firmata alla Casa di Cura “Villa San Francesco” S.RL. ed al Capo

Dipartimento M.C.A.U. al fine di garantire l’esecuzione della suddetta convenzione;

- Munire la presente deliberazione della clausola di immediata e consentire la più celere

attivazione della convenzione.

Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
( Dott.ssa M. Luisa Grasso)

,il-{940 - l(y
xuz°n:+0

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
— della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo U.O.C. “Affari
Generali” e pertanto dispone di :

I. Autorizzare la stipula della convenzione per le “attività di servizio di Pronto Soccorso tra
l’ARNAS Garibaldi di Catania e la Casa di Cura “Villa San Francesco" S.RL., con le modalità

sopra indicate, in conformità ai Decreti Assessoriali n. 436/2021, n. 890/2022 e n. 20 del
26.01 .2024.

2. Trasmettere la convenzione firmata alla Casa di Cura “Villa San Francesco" S.RL. ed al

Capo Dipartimento M.C.A.U. al fine di garantire l’esecuzione della suddetta convenzione.



3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata e consentire la più celere

attivazione della convenzione.

IL DIRETTORE AMM] ISTRATIVO IL DIRET IT RIO
(Dott. Giovanni n ino) (Dott. u

IL DIRE TO GENERALE

EGRETARIO

.L



[ copia della presente delibemzîone è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno !

c rilîr‘dtd il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
_

al
——--—

— ai sensi dell‘artbìlx. n.25393, uòsì come sostituito dull‘an.$3 l.r. n.30/93—e contro la

stessa non è stata prodotta op;msizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo
: " "'—"""

.

;

'

l

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il
_

Prot. n.
i

{ î; Nntlficala al Collegio Sindacale il
_

Prot. n.
L

La pres-cme deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
D perché sono decorsi … giorni dalla data di pubblicazione
Cl :: seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. note di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

[L FUNZIONANO RESPONSAB[LE



assi
"

se… …

1

.

AZlENDA O PEDALIERA Dl RÌLIEVO
NAZIONALE E Di ALTA SPECIALIZZAZEONE

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE —— URGENZE
TRA

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania, di
seguito denominata ARNAS‘ GARIBALDI, con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 —
95123 Catania (CT), cod. fisc. e partita IVA 04721270876, rappresentata dal Direttore Generale
Dott. Giuseppe Giammanco

E

La Casa di Cura Chirurgica Villa San Francesco S.r.l, con sede in Catania, Viale Odorico da
Pordenone 11. 46/48, cod. fisc. e partita IVA 04928140872, rappresentata da Cono Galipò

PREMESSO:

Che il DA. 890 del 17/06/2002, avente ad oggetto “Direttive per l’accreditamento istituzionale
delle strutture sanitarie nella Regione Siciliana”, nell’Allegato 1, parte 1, par. 1.1 prevede che
nei presidi che operano in regime programmato, sia di ricovero che ambulatoriale, devono essere
calottati specifici rapporti scritti con altri presidi che operano all’interno del sistema di emergenza
— urgenza, perla gestione di eventuali emergenze cliniche... ;

Vista la nota di chiarimento dell’Assessorato della Salute —— Dipartimento Regionale per la
Pianificazione Strategica Servizio 4 “Programmazione ospedaliera” Prot. 36846 del 12/10/2010…
con la quale si invitano i Direttori Generali delle Aziende sanitarie della Sicilia a voler procedere
alla stipula di convenzione, per la gestione di emergenze e urgenze, con le case di cura accreditate
che ne facciano richiesta, rammentando che detti accordi sono senza oneri per le Strutture private,
in considerazione del fatto che l’assistenza al paziente in emergenza è garantita dal S.S.R;

Che la Casa di Cura Chirurgica “Villa San Francesco” di Catania è una struttura sanitaria di
ricovero in regime di day surgery o one day surgery non dotata né di un Pronto Soccorso, ne' di una
Unità di Anestesia e Rianimazione;

Che il DA. 890 del 17/06/2002, avente ad oggetto “Direttive per l’accreditamento istituzionale
delle strutture sanitarie nella Regione Siciliana, all’Allegato 1, Parte 3, punto 3 —f dispone che “Il
presidio autonomo di day su1gety...deve essere funzionalmente collegato ad una struttura
ospedaliera di Il Livello dotata di dipartimento di emergenza, situata ad una distanza compatibile
con la gestione delle eventuali complicanze che potrebbero sorgere” e che devono essere
definite tramite apposita convenzione, con la struttura ospedaliera individuata e sede di
dipartimento di emergenza di Il livello, le procedure per la gestione delle complicanze e delle
emergenze



Che 1’ARNAS GARIBALDI è dotata sia di un Pronto Soccorso che di UU.OO. di Anestesia e
Rianimazione ed è quindi struttura idonea a garantire, nei tempi e nei modi appropriati, il

trattamento di eventuali complicanze e/o urgenze;

Che la Casa di Cura Villa San Francesco, con nota Prot. n. 1652 del 01/04/2025 , ha chiesto
all’ARNAS GARIBALDI di stipulare una convenzione per il supporto e il trasferimento di pazienti
in emergenza;

Che la Direzione Sanitaria Aziendale dell’ARNAS GARIBALDI ha espresso parere favorevole:

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Lc premesse fanno parte della presente convenzione.

Art.2

L’ARNAS GARIBALDI, essendo dotata di un Pronto Soccorso e di Unità operative di Anestesia e
Rianimazione, si impegna a garantire gli interventi diagnostici e terapeutici di urgenza necessari alla
stabilizzazione dei pazienti ricoverati presso la Casa di Cura Villa San Francesco.

Art. 3

La Casa di Cura Villa San Francesco, al fine di garantire la continuità dell’assistenza al proprio
paziente, in caso di urgenze o di eventi imprevisti (clinici. organizzativi, tecnologici), e autorizzata
a trasferire lo stesso presso il Pronto Soccorso dell’ARNAS GARIBALDI che, preventivamente
allertato, valuterà il singolo caso ed adotterà tutte le misure organizzative… cliniche e chirurgiche che
si renderanno necessarie.

Art. 4

L’accesso al Pronto Soccorso dell’ARNAS GARIBALDI e l’eventuale successivo ricovero dei
pazienti provenienti dalla Casa di Cura Villa San Francesco è garantito dal Sistema Sanitario
Regionale e pertanto, ai sensi della normativa vigente in materia, non comporta alcun onere
economico a carico della suddetta struttura privata.

In caso di indisponibilità di posti letto, resta onere della Casa di Cura San Francesco il reperimento
degli stessi presso struttura ospedaliera disponibile (anche per il tramite del 1 18).

A1t.5

La presente convenzione avrà durata annuale con decorrenza dalla sottoscrizione con firma digitale
di entrambe le parti contraenti e sarà rinnovata su espressa volontà delle parti, con esclusione del
tacito rinnovo.



Art. 6

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le Parti si rimettono alle norme vigenti inmateria e concordano di approvare eventuali opportune modifiche mediante la stipula di atti
aggiuntivi.

Art. 7

Le Parti, in caso di trattamento di dati personali relativi al presente accordo, garantiscono il rispettodella normativa prevista dal Reg. Ue 2016/679 (reg. generale sulla protezione dei dati) e D.lgs.[96/2003 e s.m.i. a tutela della privacy.

Art. 8

La presente convenzione. ai sensi dell’art 5 del D.P.R. 131/86, è soggetta a registrazione solo in
caso d’uso e le spese sono a carico della parte che ne farà richiesta.
Letto, approvato e sottoscritto

Catania,

Per l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania
IL DIRETTORE GNERALE

Dott.re Giuseppe Giammanco

Per la Casa di Cura Villa San Francesco

IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Cono Galipò


